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ABSTRAKT

Práce se zabývá problematikou včelího medu, jenž má značný význam ve výživě. V

teoretické části byly popsány jeho základní fyzikálně-chemické vlastnosti. Byly také popsány

druhy medu. Řešena byla také problematika falšování medu a diskutovány metody jeho

autentifikace. V experimentální části byla provedena analýza vybraných složek a důležitých

jakostních parametrů u různých druhů medu, které byly získány z tržní sítě. Výsledky

stanovení byly porovnány legislativou stanovenými hodnotami. Pro celkové posouzení bylo

provedeno rovněž senzorické hodnocení.

Klíčová slova: včelí med, metody autentifikace, senzorická analýza, legislativa.

ABSTRACT

The thesis deals with issue of bee honey, which has great importance in nutrition. In the

theoretical part of the work, I have described its fundamental physico-chemical properties.

Moreover, I have distinguished various types of honey. The thesis has been also concerned

with honey falsification, and it has been discussed the way of its authentication. The

practical part includes the analysis of the selected components and important quality

parameters o various kinds of honey obtained from market area. The results have been

compared through the legislation of stated values. To give the overall appraisal, I have also

accomplished sensory evaluation.
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ÚVOD

Důležitou součástí naší stravy by měl být med, protože obsahuje mnohé významné

výživové a léčivé složky a také posiluje srdce. Hippokrates, známý lékař starověku,

nazývaný ,,otec medicíny“ hojně využíval včelích produktů a učil, že med ,,chladí a ředí

krev“.Včelí produkty nejsou všelékem, ale mohou být složkou, která může příznivě

ovlivnit léčení některých nemocí. [1,2,3]

Med je jedním z nejlepších dodavatelů energie a potřebných látek. [4]

Každý druh medu se vyznačuje svými specifickými senzorickými vlastnostmi.

Často bývají odrazem převládající rostliny, která byla hlavní pastvou pro včely.

Dnes, kdy ubývá včelařů a včelstev obecně, je nutné studovat kvalitu včelího medu na trhu

z důvodu výskytu častého jeho falšování.

Legislativní podklady jasně vymezují hodnoty základních jakostních parametrů,

které musí mít med v tržní síti. Tato diplomová práce se zabývá porovnáním senzorických

a chemických vlastností domácích a cizokrajných medů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MED

Nejznámějším včelím produktem je med. V evropském potravinářském zákonodárství

je med definován jako potravina přírodního charakteru, jež je vytvořena společenstvím včel

z nektaru nebo medovice ze živých častí rostlin, kterou včely sbírají, přetvářejí, kombinují

se svými specifickými látkami, uskladňují a nechávají zrát v plastech. [5]

Med je potravina přírodního původu, ke které po odebrání z úlu nesmí být nic

přimícháno a ani z ní nesmí být nic odstraněno.

Med tvoří včely ze dvou základních materiálů a to z květového nektaru a medovice.

Květový nektar – je vylučován aktivními žlázami květů rostlin. Z chemického

hlediska je to vodný roztok sacharidů o koncentraci 3-80%. Koncentrace je závislá na

druhu rostliny, podnebí, sezóně, vlhkosti vzduchu a půdě. Včely raději sbírají nektar

s větším množstvím sacharidů. Nektar obsahuje malé množství minerálních látek. [5]

Medovice - je cukernatá látka vyskytující se na listech rostlin a jehličí stromů. Vzniká

jako produkt metabolismu mšic. Mšice vycucávají z rostlin floemovou šťávu, využijí

bílkoviny a přebytek obsahující velké množství sacharidů vypustí zpět na listy jako

medovici. [6]

1.1 Původ medu

Medovice je svou podstatou také roztok převážně cukerných látek, jež byly

vytvořeny fotosyntézou rostlin. Na povrch rostlin se medovice dostane za pomocí dalšího

hmyzu tzv. producentů medovice. Producenti medovice se převážně řadí do řádu

stejnokřídlých (Hemiptera). Většina významných producentů žije na keřích a stromech a je

druhově vázána na druh hostitelské dřeviny. Produkce medovice souvisí

s rozmnožovacími cykly hmyzu, kdy samička hmyzu potřebuje přijímat velké množství

potravy. Na rostlinách dokáže vyhledat cévní svazky (vodivá pletiva, kudy proudí rostlinou

asimiláty) a nabodnout je. Rostlinou šťávu nemusí pracně nasávat, míza je pod tlakem a do

jícnu savého hmyzu proudí sama. V rostlinné míze je dost cukrů, ale poměrně málo

bílkovin. Samička však potřebuje mnoho bílkovin na tvorbu vajíček. Z tekuté potravy, jež

polyká ve velkém množství, si proto ve zvláštní filtrační komoře zachytává větší molekuly

bílkovin. Filtrační komora je součástí trávicího ústrojí tohoto hmyzu. Má tenkou blanitou

stěnu zachycující bílkoviny a aminokyseliny, zatímco vodu s malými molekulami (cukry a

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 13

minerální látky) propouští dál. Bílkoviny jdou do žaludku, zatímco nadbytečné cukry hmyz

vystřikuje z těla ven v podobě kapek. V tomto případě tedy nejde o výkaly, ale o

přefiltrovanou rostlinou mízu. Tuto mízu – medovici ještě před zaschnutím včely sbírají,

nosí ji do svého úlu jako zdroj potravy a v plástech ji přetvářejí na medovicový med. [7]

Medovice i nektar mají tedy stejný původ, ovšem medovice má složitější cestu do úlu

a částečně i díky tomu pestřejší složení. Zatímco v květech se vylučuje roztok cukrů

(nektar) přes membránu buněčné stěny nektárií, medovice proudí z navrtaného cévního

svazku. V útrobách hmyzu se odfiltrují bílkovinné látky a na roztok působí hmyzí enzymy,

které v něm způsobí rozmanité biochemické reakce a také vznik látek, které v míze

původně nebyly. Pro medovicový med je charakteristický také vyšší obsah rostlinných

barviv, minerálních látek a složitějších cukrů [7]

Dle vyhlášky 76/2003Sb. je medem potravina přírodního sacharidového charakteru,

složená převážně z glukózy, fruktózy, organických kyselin, enzymů a pevných částic

zachycených při sběru sladkých šťáv květů rostlin (nektar), výměšků hmyzu na povrchu

rostlin (medovice), nebo na živých částech rostlin včelami (Apis mellifera), které sbírají,

přetvářejí, kombinují se svými specifickými látkami, uskladňují a nechávají dehydratovat a

zrát v plástech. [8]

1.2 Vznik medu

Na přenášení roztoků má včela v těle tzv. medný váček (latinsky proventriculus).

Váček je rozšířená část jícnu, oddělena od žaludku ventilem zvaným česlo. Tekutina

přinášená včelou v medném váčku může být vyvrhnuta do buňky v plástu nebo předána

jiným včelám. Nektar nebo medovice jsou řídké roztoky obsahující jen asi 30 – 40%

cukerné sušiny. Podobné sladké roztoky v přírodě během několika dnů zkvasí, protože se

v nich rozmnoží kvasinky, které jsou všudypřítomné. Kvašením vznikají z cukrů kyseliny,

alkohol a oxid uhličitý, to vše může včelstvo upotřebit. Aby zabránily včely znehodnocení

potravy, naučily se dokonalému způsobu konzervace tj. přeměnu nektaru či medovice na

med. Med je pro svou vysokou koncentraci sacharidů skladovatelný téměř neomezeně

dlouho (při tak nízkém obsahu vody se už mikroorganismy nemohou rozmnožovat). Navíc

obsahuje i mnoho přírodních stabilizujících látek jako jsou enzymy, antioxydanty a

organické kyseliny. [7,9]
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Proces tvorby medu začíná už při sběru, protože včela sbíraný nektar obohacuje výměšky

svých žláz, které vykazují vysokou enzymatickou aktivitu. Toto pokračuje i v úlu, sladká

šťáva zde přichází do styku s mnoha včelami, které ji přemisťují z buňky do buňky,

z plástu do plástu. Přidané včelí enzymy v medu katalyzují biochemické reakce (štěpení

některých cukrů apod.). [7,9]

Dalším krokem je zahušťování (odpaření přebytečné vody) nektaru. Aktivní

výměnou vzduchu, využitím velkého povrchu a úpravou teploty dovedou včely odpařovat

vodu ze zásob až na pouhých 15%. [7,9]

1.3 Zrání medu

Nektar nebo medovici včely, tzv. létavky nasávají do medového váčku. Tam

dochází ke kontaktu s enzymem invertázou, která se do váčku dostane ve výměšku

hltanové žlázy a štěpí sacharózu na jednoduché cukry, tj. glukózu a fruktózu. V úlu je


[…]


jednotlivými vzorky jsou statisticky významné rozdíly na hladině pravděpodobnosti 95%

pouze u vzorku K v porovnáním s jednotlivými vzorky v pořadí. Mezi vzorky L, M a N

nejsou statisticky významné rozdíly. Stejný výsledek je i na hranici pravděpodobnosti 99%.

Nejlépe hodnocený byl vzorek K (řecký tymiánový med), nejhůře pak vzorek M (italský

citrusový med).
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V čtvrté řadě byly hodnoceny vzorky řeckých a italských medů a nejpreferovanější

vzorky z předchozích sérií tedy B, D, E, K – N. Výsledky preferenční zkoušky uvádí

tab.15..

Tab.15 Vyhodnocení preferenční analýzy vzorků B, D, E, K - N

KÓD VZORKU SOUČET POŘADÍ
CELKOVÉ
POŘADÍ

K 30 1

L 43 3

M 50 4

N 72 7

B 35 2

D 57 5

E 64 6

Nejlépe hodnoceny byly vzorky K (řecký tymiánový med) a vzorek B (Bio med

květový ČR), nejhůře pak vzorek n (italský Lipový med).

Pro zjištění průkaznosti rozdílů mezi jednotlivými vzorky slouží kritérium podle

Friedmana. Srovná-li se kritická hodnota s vypočtenou hodnotou F= 45,138 na hladině

pravděpodobnosti 99% (χ2 = 16,81) je tato hodnota větší, což znamená, že průkazné

rozdíly mezi vzorky existují.

Srovná-li se kritická hodnota s kritickou hodnotou na hladině pravděpodobnosti

95% (χ2 = 12,59) je tato hodnota větší, což znamená, že průkazné rozdíly mezi vzorky

existují.

Porovná-li se průkaznost rozdílů mezi libovolnými dvěma vzorky, rozdíly mezi

součty pořadí jsou vždy menší, než hodnota testovaného kritéria, znamená, že mezi

jednotlivými vzorky jsou statisticky významné rozdíly na hladině pravděpodobnosti 95%

mezi vzorky K, B v porovnání se vzorky N, E, mezi ostatními vzorky není statisticky

významný rozdíl.

Pro doplnění byla provedena párové preferenční zkouška pro porovnání nejlepšího

českého medu vzorek B a medů maďarských D,E. Hodnotitelům byly předloženy páry
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vzorků, jejich úkolem bylo označit vzorek, kterému by dali přednost. Vyhodnocení je

znázorněno v Tab.15.

Tab.15 Vyhodnocení párové preferenční zkoušky.

KÓD VZORKU PREFERENCE

B – D B

B - E B

V páru B – D a taktéž v páru B – E by hodnotitelé dali přednost vzorku B (Bio med

Květový ČR). Senzorickým hodnocením byl hodnotiteli nejvíce preferován med z Řecka –

vzorek K (med tympánový), pak to byl med BIO květový smíšený z České republiky. Je

překvapivé, že celkem přijatelný byl i glukosový sirup (vzorek L). Nejhorší se jevil med

Italský lipový (vzorek N). Výsledky hodnocení ukázaly, že z hlediska kvality nebyly

shledány mezi výrobky žádné výrazné nedostatky jak v chemických tak i senzorických

parametrech.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 58

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo porovnání chemických a senzorických parametrů vybraných

vzorků tuzemských a zahraničních včelích medů dostupných v tržní síti. Chemická analýza

zahrnovala stanovení vody, titrační kyselosti, pH, intenzity barvy a obsahu 5-

hydroxymethylfurfuralu. Bylo provedeno také senzorické zhodnocení chuti, vůně, barvy a

konzistence. Dále byla provedena párová porovnávací zkouška barvy a konzistence, a v

neposlední řadě také preferenční zkouška vzorků medu.

Výsledky chemické analýzy potvrdily, že soubor analyzovaných vzorků různých

druhů medu vyhovuje legislativním požadavkům ve všech stanovovaných jakostních

parametrech. Vyhodnocením obsahu HMF však bylo potvrzeno, že všechny vzorky kromě

vzorku medové náhražky vyhovují požadavkům, které jsou ve Vyhlášce 76/2003 Sb.

V případě vzorku náhražky medu zřejmě barvy odpovídající charakteru medu bylo

dosaženo karamelizací, což přináší zvýšení obsahu HMF. Podle normy PN 01/1999 pro

Český med je hodnota vyšší u vzorku květový medu smíšeného Medocomerc s.r.o.

Z výsledků je zřejmé, že z hlediska obsahu HMF jsou vysoce kvalitní medy české (kromě

vzorku Medocomerc), med akátový z Maďarska a lipový a citrusový med z Itálie.

K senzorickému hodnocení bylo předloženo 9 vzorků medu a jedna náhražka. Ze

vzorků byly nejlépe hodnoceny vzorky K (řecký tymiánový med) a vzorek B (Bio med

květový ČR), nejhůře pak vzorek N (italský Lipový med).
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IHC International Honey Commission – mezinárodní komise pro med

ČSV Český svaz včelařský

ČR Česká Republika

EU Evropská Unie

meq Miliekvivalent – 1/1000 ekvivalentu (jednotka SI)
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HPLC Z anglického slova „High Performance Liquid Chromatography“ (vyso-kotlaká

kapalinová chromatografie).
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° C Stupně Celsia.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 65

SEZNAM OBRÁZK Ů

Obr. 1. Rhododendron ponticum...............................................................................……...16

Obr. 2. Květ pacifické myrty…………....…………………………………………………21

Obr. 3. Indická hořčice........................................…………………………………………21

Obr. 4. Vznik HMF..................................................………………………………………33

Obr. 5. Analyzované vzorky medu

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 66
