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Srovnání senzorických a chemických vlastností cizokrajných a domácích medů

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
C - dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Předkládaná diplomová práce Bc. Jarmily Sekyrové se zabývá kvalitou českých a
zahraničních medů. V diplomové práci bylo použito 54 literárních zdrojů, z nichž asi třetina
je ve světovém jazyce. Teoretická část je zpracována přehledně s použitím dostatečného
množství literatury. Výsledky jsou zpracovány přehledně formou tabulek, popř. obrázků.
Oceňuji použití správného počtu desetinných míst v případě naměřených hodnot a nejistot.
Formální úprava práce je na požadované úrovni, rovněž seznam literatury. Práce ale obsahuje
gramatické chyby (např. Česká Republika), chyby v interpunkci, překlepy (např. str. 33
stanovení podle Winkera) atd.
Závěrem je možno konstatovat, že předkládaná diplomová práce byla vypracována podle
stanovených zásad v přiměřeném rozsahu, a že byly naplněny zadané cíle.
K práci uvádím některé připomínky, které ale nijak nesnižují velmi dobrou úroveň
předkládané diplomové práce:
- sjednotit používání terminologie s písmeny "S" a "Z" (např. glukosa vs. glukóza)
- latinskou terminologii psát kurzívou
- v metodice používat trpný rod
- mezi číselnou hodnotou a jednotkou psát mezeru (např 2 mg vs. 2mg), pokud se nejedná po
příddavné jméno, jednotky vyjadřovat exponenciálně
- v kapitole "Výsledky a diskuze" je navíc zahrnuta i metodika práce (např. typ hodnotitelů
senzorické analýzy, použité statistické metody atd., str. 52), bylo by vhodné ji zařadit do
kapitoly "Metodika"
- u statisického hodnocení dat chybí použité literární zdroje

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Kolikrát bylo provedeno opakování při každém měření?
2. Např. na str. 55 uvádíte, cituji: " Srovná-li se kritická hodnota s kritickou hodnotou na
hladině pravděpodobnosti 95% (chí-kvadrát je rovnu 9,49) je tato hodnota větší, což
znamená, že průkazné rozdíly mezi vzorky existují." Mohla byste mi, prosím, tuto formulaci
blíže vysvětlit? Jaká kritická hodnota s jakou kritickou hodnotou je srovnávána?
3. Při statistickém hodnocení dat senzorické analýzy jste použila metodu podle Kramera a
Friedmanovu zkoušku. Z jakého důvodu používáte tyto dva testy? Jaký je tedy mezi nimi
rozdíl?
4. Jaký máte názor na kvalitu "domácích medů"? Setkala jste se na ČR trhu s náhražkami
medu?

V Zlíně dne 24. května 2011
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